
1 

 

 

  UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN CHỢ CHÙA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Số:        /KH-UBND          TT. Chợ Chùa, ngày        tháng 03 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025. 

Trên địa bàn Thị trấn Chợ Chùa 

 

Thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND  ngày 07/2/2025 của Ủy ban nhân 

dân huyện Nghĩa Hành về việc Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025; 

Ủy ban nhân dân thị trấn Chợ Chùa xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh 

truyền nhiễm năm 2025 (sau đây gọi tắt là dịch bệnh) trên địa bàn thị trấn Chợ 

Chùa như sau: 

I.MỤC TIÊU. 

1. Mục tiêu chung:   

Giảm tỉ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm, khống chế kịp thời 

dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra, nhằm bảo vệ sức khoẻ nhân dân và góp 

phần phát triển kinh tế, xã hội của Thị trấn Chợ Chùa . 

2. Mục tiêu cụ thể: 

2.1 Dự phòng, ngăn chặn cảnh báo sớm và đáp ứng kịp thời với các bệnh 

dịch nguy hiểm, bệnh lây truyền từ động vật sang người như bệnh cúm A(H1N1, 

H5N1, H7N9), Zika, tả, thương hàn... giảm số mắc và tử vong các bệnh truyền 

nhiễm lưu hành như: Bạch hầu, tay chân miệng, sốt xuất huyết, sởi, rubella, 

viêm não Nhật Bản, viêm màng não do mô cầu, dại, Rota virus, thuỷ đậu, quai 

bị, bệnh liên cầu lợn ở người và các bệnh thuộc chương trình tiêm chủng mở 

rộng. 

2.2 Huy động sự tham gia tích cực và xác định vai trò, trách nhiệm trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đối với công tác phòng, chống bệnh truyền 

nhiễm của các cấp chính quyền và các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã 

hội. 

2.3 Tăng cường công tác thông tin truyền thông, tuyên truyền để tùng bước 

nâng cao trách nhiệm chuyển đổi hành vi của người dân trong phòng bệnh, phát 

hiện dịch bệnh và phối hợp xử lý khi có dịch. 

2.4 Chủ động sẵn sàng các phương án cụ thể khi có dịch xảy ra ở diện rộng 

2.5 Đảm bảo đủ thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác 

phòng, chống dịch bệnh . 

II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ ĐỐI VỚI MỘT SỐ BỆNH TRUYỀN 

NHIỄM 

1. Bệnh đậu mùa khỉ :  

Phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ, cách ly và xử lý kịp thời, không để 

dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỉ lệ mắc bệnh tử vong do bệnh đậu mùa 

khỉ gây ra. 
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2. Bệnh sốt xuất huyết: 

 

TT CHỈ TIÊU 

1 Tỉ lệ mắc /100.000 dân: 95,42 (79 ca) 

2 Khống chế tỉ lệ chết/ mắc do sốt xuất huyết xuống dưới 0,01% (< 1 ca). 

3 
% ổ dịch sốt xuất huyết được xử lý theo qui định về chuyên môn và thời 

gian: 100% 

 

3. Bệnh Tay chân miệng 

- Giảm 5% số mắc so với trung bình giai đoạn 05 năm 2020-2024, cụ thể số 

mắc < 85.60/100.000 dân (71ca), không có ca tử vong, khống chế không để dịch 

lớn xảy ra. 

4. Bệnh dại 

- Phát hiện sớm các trường hợp người bị động vật (chó, mèo) nghi dại cắn 

để theo dõi và tiêm phòng kịp thời, giảm tỷ lệ tử vong do bệnh dại. 

- 100% các hộ gia đình trên địa bản TTCC được tuyên truyền phòng, chống 

bệnh dại.  

5. Viêm não Nhật Bản: Tăng cường tiêm VNNB B, 100% không để dịch 

xảy ra. 

6. Cúm A(H1N1, H5N1, H7N9, H5N6) 

- Theo dõi quản lý 100% trường hợp có tiếp xúc gần với người bệnh, người 

từ vùng dịch trở về, người có yếu tố dịch tễ liên quan . 

7. Bệnh Zika: Phát hiện sớm trường hợp nhiễm vi rút Zika, xử lý kịp thời 

không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất biến chứng, tử vong do bệnh 

gây ra.  

8. Các bệnh truyền nhiễm thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng 

TT Chỉ tiêu Kế hoạch 2025 

1 Tỷ lệ mắc sởi <5/100.000 dân 
< 5 trường hợp 

 

2 Tỷ lệ mắc bạch hầu<0.02/100.000 dân <1 trường hợp 

3 Tỷ lệ mắc ho gà <1/100.000 dân 
< 1 trường hợp 

 

4 Giám sát liệt mềm cấp ≥ 1/100.000 trẻ dưới 15 
≥1 trường hợp 

 

5 
Giám sát chết sơ sinh (≥ 4/1.000 trẻ) 

 

≥3 trường hợp 
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- Điều tra, giám sát, lấy mẫu 

- Trường hợp sốt phát ban nghi sởi/ Rubella 

- Trường hợp VNVR/nghi ngờ VNNB, Bạch 

hầu, ho gà 

- 100% ca rải rác 

- 80% số ca ổ dịch 

- 100% 

9. Hội chứng viêm da dày sừng bản tay, bàn chân: 100% các trường hợp 

nghỉ viêm da dày sưng bàn tay, bàn chân được giám sát, khoanh vùng xử lý triệt 

để. Không có ca tử vong. 
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10. Các bệnh truyền nhiễm gây dịch khác: Chủ động giảm sát, phát hiện 

sớm, xử lý kịp thời hạn chế xảy ra tình trạng dịch chồng dịch. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tổ chức chỉ đạo thực hiện 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo, phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người tại địa 

phương phân công nhiệm vụ đến từng thành viên. 

- Trạm y tế thị trấn xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch trên 

địa bàn quản lý. 

2. Hoạt động chuyên môn 

a) Công tác kiểm soát bệnh truyền nhiễm 

-  Dịch COVID-19 

+ + Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh trong nước; chỉ đạo, hướng 

dẫn của Bộ Y tế để kịp thời triển khai nhiệm vụ chuyên môn bảo đảm đúng 

phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh.  

- Dịch bệnh khác: Trạm Y tế thị trấn,  phân công cán bộ y tế xã giám sát, 

phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, báo cáo kịp thời 

cho trưởng Trạm Y tế phối hợp điều tra xác minh trường hợp bệnh. 

b) Công tác phát hiện, xử lý kịp thời nguồn lây, ngăn chặn đường lây 

truyền. 

Tầm soát thường xuyên bệnh truyền nhiễm tại Trạm Y tế thị trấn và cộng 

đồng; theo dõi cập nhật thường xuyên trên phần mềm, phản hồi thông tin và 

phối hợp với các tổ dân phố điều tra, giám sát, nhằm phát hiện sớm, xử lý kịp 

thời, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống của dịch bệnh tại cộng đồng. Khi 

phát hiện trường hợp nghi ngờ bệnh, khẩn trương khoanh vùng, cách ly và báo 

cáo lên tuyến trên. 

d) Công tác truyền thông  

- Tổ chức chiến dịch tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, 

thường xuyên bằng nhiều hình thức (phát băng tuyến truyền trên sóng phát 

thanh truyền hình, xe loa tuyên truyền, cấp phát tờ rơi, tuyên truyền trực tiếp tại 

các cuộc họp ở tổ dân phố, thôn). 

e) Công tác đảm bảo phòng, chống dịch bệnh. 

- Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ thuốc, hóa chất khử trùng, trang bị bảo hộ phục 

vụ phòng, chống dịch bệnh. 

g) Thông tin, báo cáo 

- Thực hiện chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm quy 

định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

- Khi có dịch bệnh xảy ra, báo cáo hàng ngày trước từ 14 giờ  về Trung tâm 

Y tế qua khoa KSBT-YTCC-ATTP để tổng hợp báo cáo ca bệnh và các hoạt 

động phòng, chống dịch bệnh  

3. Phối hợp liên ngành 

- Trạm Y tế chủ động phối với với các ngành liên quan để thực hiện theo 

quy định chính sách  phòng chống dịch bệnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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- UBND thị trấn chỉ đạo công tác phòng chống dich bệnh và các bệnh 

truyền nhiễm thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng năm 2025.  

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh năm 2025 trên địa bàn phù 

hợp. 

- Phối hợp đội ngũ cộng tác viên dân số, các đoàn thể trong công tác  giám 

sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh và tập trung xử lý triệt để ngay từ 

trường hợp mắc bệnh đầu tiên, khống chế không để dịch lây lan ra diện rộng 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025 trên 

địa bàn thị trấn Chợ Chùa. /. 

 
  Nơi nhận: 

- UBNDTTCC                                                            

- Lãnh đạo TTYT huyện; 

- Lưu 

   KT. CHỦ TỊCH 

   PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

   Nguyễn Thị Hoa 
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